平成２０年 ９月1８日

各      位

株 式 会 社 エ ー ・ ア ン ド ・ デ イ

代表取締役執行役員社長 古川 陽

（コード番号７７４５    東証第一部）

問合せ先  執行役員管理本部長 伊藤貞雄

（電話番号 ０４８－５９３－１１１１）

株式会社サム電子機械の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成20年９月18日開催の取締役会において、株式会社サム電子機械の全株式を取得し、同社

を子会社化することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、DSPシステム（計測・制御・シミュレーションシステム）を今後の基幹事業に据

え、自動車産業向けを中心に積極的に技術開発および市場開拓を進めております。

今回子会社化する株式会社サム電子機械は、昭和40年に油圧サーボ機構を応用した試験装置メーカ

として創立され、特に自動車関連業界向けに実車・ステアリング・エンジン等あらゆる部分の強度試

験や耐久試験の装置を多数開発し、ユーザの高い評価を得てまいりました。

同社の強みは油圧サーボ技術にあり、当社グループの強みは電子回路および信号処理技術と言えま

すが、両者の融合による相乗効果でDSP事業をより強化・発展させる事が可能と判断いたしました。

２．子会社となる会社の概要

(1) 商     号  株式会社サム電子機械

(2) 代 表 者         代表取締役社長 菊池和幸

(3) 所 在 地         東京都三鷹市下連雀８丁目９番20号

(4) 設 立 年 月 日         昭和40年９月20日

(5) 主な事業の内容  各種試験装置（油圧式疲労試験機、油圧式振動試験機、油圧加振機等）の開

発、製造、販売

(6) 決  算  期  ３月31日

(7) 従 業 員 数  53名

(8) 主 な 事 業 所         東京、愛知、群馬

(9) 資 本 金  330百万円

(10) 発行済株式総数  660,000株

(11) 大株主構成および所有割合

井関農機株式会社 100％

(12) 最近事業年度における業績の動向

 平成１９年 ３月期 平成２０年 ３月期

売 上 高 1,150百万円 965百万円

売 上 総 利 益 173百万円 110百万円

営 業 損 失 64百万円 117百万円

経 常 損 失 62百万円 114百万円

当 期 損 失 38百万円 133百万円

総 資 産 1,480百万円 1,323百万円

純 資 産 1,235百万円 1,101百万円

１株当たり配当金 0円    0銭 0円    0銭

３．株式の取得先

(1) 商 号  井関農機株式会社

(2) 代 表 者  代表取締役社長 蒲生誠一郎

(3) 本 店 所 在 地  愛媛県松山市馬木町700番地

(4) 主な事業の内容  農業用機械の開発、製造、販売

(5) 当社との関係  資本関係、人的関係および取引関係はありません。

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数      0株（所有割合    0.00％） （議決権の数    0個）

(2) 取 得 株 式 数           660,000株（所有割合   100.0％） （議決権の数 660,000個）

(3) 異動後の所有株式数  660,000株（所有割合   100.0％） （議決権の数 660,000個）

５．日程

平成20年９月18日 取締役会決議

平成20年９月18日 株式譲渡契約書締結

平成20年10月１日 株式取得（譲受）期日

６．今後の見通し

当該株式取得に伴う平成21年３月期の業績に及ぼす影響につきましては、現段階においては軽微と

見込んでおりますが、業績予想修正が必要な場合には速やかにお知らせいたします。

以  上